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Anotace

NEJMANOVÁ, Barbora. Vliv prostředí na výkon alternativních trestů u mladistvých.

Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 84 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou vlivu sociálního prostředí na výkon

alternativních trestů u mladistvých. Práce popisuje prvky restorativní justice, činnost

a organizaci Probační a mediační služby České republiky, vymezuje druhy

alternativních trestů a specifika práce s mladistvými osobami při ukládání jednotlivých

opatření. Stěžejním tématem diplomové práce je vliv sociálního prostředí na mladistvé

při výkonu alternativních trestů, jedná se především o prostředí rodiny, školy

a vrstevníků. Empirická část zahrnuje kvalitativní výzkum v podobě rozhovorů

s mladistvými klienty Probační a mediační služby České republiky na středisku Hradec

Králové, který je doplněn kazuistikami mladistvých osob v daném zařízení. Cílem práce

je popsat ukládání alternativních trestů mladistvým a analyzovat jednotlivá sociální

prostředí, která na ně působí. Ve výzkumném šetření je cílem zjistit vliv prostředí

na výkon alternativních trestů u mladistvých a na mladistvé samotné.
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Abstract

NEJMANOVÁ, Barbora. The influence of environment on the performance

of alternative sentence for juveniles. Hradec Králové: Faculty of Education, University

of Hradec Králové, 2017. 84 p. Master Thesis.

The master’s thesis deals with the influence of social environment

on the performance of alternative sentence for juveniles. The theoretical part describes

the elements of restorative justice, activities and organization of the Probation

and Mediation Service of the Czech Republic. It also defines the types of alternative

sentence and the specifics of working with juveniles in alternative penalties. The main

topic of the thesis deals with the influence of social environment on juveniles in the

execution of alternative sentence. It mainly means the environment of family, school

and peers. The empirical part includes qualitative research in the form of interviews

with juvenile clients of the Probation and Mediation Service at the centre of Hradec

Králové; this is complemented by case studies of these juveniles. The aim is to describe

the imposition of alternative sentences for juveniles and analyse individual social

environment that affects them. The research was to determine the influence of

environment on the alternative sentence performance and juveniles themselves.
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ÚVOD

Předmětem diplomové práce je vliv prostředí na výkon alternativních trestů

u mladistvých. Téma práce jsem si vybrala z důvodu zájmu o oblast trestního práva.

Ve své bakalářské práci jsem se již zabývala osobami mladistvými a to v souvislosti

s jejich výkonem trestního opatření odnětí svobody ve věznicích. Nepodmíněné odnětí

svobody ročně vykonává přibližně 100 mladistvých osob, v posledních letech se tento

počet snižuje. Výkon trestního opatření ve věznicích je však jen jedna z možností

potrestání mladistvých. Umístění do vězení přichází u těchto osob na řadu až jako

poslední nejkrajnější forma sankce, když všechny předchozí snahy o nápravu mladého

člověka selhaly. V první řadě jsou mladistvým ukládána mírnější opatření, tj. výchovné,

ochranné anebo trestní. Všechna z nich, vyjma odsouzení k odnětí svobody, jsou

pojímána jako alternativní.

Předkládaná diplomová práce se bude věnovat tomu, jak sociální prostředí

ovlivňuje mladistvé, kteří vykonávají alternativní trest pod dohledem Probační

a mediační služby České republiky (dále jen PMS ČR) nebo z jiné příčiny spolupracují

s touto institucí.

Cílem diplomové práce je na základě odborných pramenů popsat a analyzovat

ukládání alternativních trestů mladistvým osobám a charakterizovat jednotlivá

sociální prostředí, která na ně působí a ve výzkumném šetření zjistit vliv těchto

prostředí na výkon alternativních trestů a na mladistvé, kterým byl tento trest uložen.

První část diplomové práce obsahuje základní teoretické vymezení dané

problematiky. Prostor je věnován prvkům restorativní justice a druhům alternativních

trestů, které jsou vymezeny nejprve obecně, tedy pro dospělé pachatele a následně

je specifikován rozdíl u mladistvých. Poté je přikročeno k charakteristice mladistvých a

analýze vlivu prostředí na výkon alternativních trestů u těchto osob se zaměřením na

prostředí rodiny, školy a vrstevnických skupin. Pro vypracování této části práce bylo

využito studia trestně-právní a sociálně-pedagogické literatury, legislativních norem a

dalších dokumentů a zdrojů vztahujících se k danému tématu.

V empirickém šetření je využito kvalitativní výzkumné strategie rozhovorů

s klienty Probační a mediační služby České republiky na středisku Hradec Králové.

Součástí empirické části práce jsou dále vypracované kazuistiky pro úplné dokreslení
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tématu výkonu alternativních trestů u mladistvých a vlivu na tyto osoby ze strany

prostředí, ve kterém vyrůstají.

V úvodu práce je nutné zmínit, že mladistvým jsou za protiprávní jednání

ukládána opatření, nikoli tresty, jak je tomu u dospělých jedinců. Důvodem je, že slovo

trest vyjadřuje jakousi odplatu za spáchaný čin a jedincovo potrestání, přičemž opatření

se vztahuje spíše k osobnosti jedince, jeho resocializaci a reintegraci do společnosti.

V souvislosti s alternativními sankcemi je však i v praxi s mladistvými používáno

označení trest, tudíž také v předkládané práci bude využito tohoto pojmenování.

Tématu restorativní justice a trestání mladistvých se v České republice věnuje

Prof. JUDr. Helena Válková, CSc., Mgr. Pavel Štern, Prof. JUDr. Pavel Šámal,

Ph.D., PeadDr. Jitka Čádová, Mgr. Marcela Nerudová a další.

Údaje uvedené v textu jsou platné k 28. 2. 2017.
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1 RESTORATIVNÍ JUSTICE

Restorativní justice (angl.. restorative justice) neboli obnovující spravedlnost

je koncept trestního soudnictví. Jedná se o přístup k zacházení s pachatelem trestného

činu, poškozeným daným skutkem a k dalším zainteresovaným osobám.

Zakladatel této myšlenky Howard Zehr uvádí, že se restorativní justice

„zaměřuje na újmy vzniklé trestným činem a usiluje o zohlednění potřeb poškozeného,

dále podporuje odpovědnost pachatele za řešení vzniklé situace a zapojuje poškozeného,

pachatele a komunitu do procesu řešení“ (Zehr, 2003, str. 17). Britský profesor James

Dignan popisuje restorativní justici jako proces, při kterém obě strany – poškozený

i pachatel – mají zájem na společném řešení trestného činu, jednají o tom, jak se

vypořádat s následky daného skutku do budoucnosti (Dignan, 2005, str. 3).

Zdeněk Karabec pojmenovává restorativní justici jako pojetí soudnictví,

ve kterém jsou „hojně zastoupeny prvky zdůrazňující práva oběti a jejich ochrana,

mimosoudní projednávání trestních věcí aj.“ (Karabec, 2003, str. 8). Válková a Sotolář

(2000) pojmenovávají restorativní justici také jako napomáhající spravedlnost,

jejíž hlavní myšlenkou je návrat trestní odpovědnosti těm, kteří byli protiprávním činem

nejvíce poznamenání, tj. oběti, pachateli a jejich společenství (Válková, Sotolář,

2000, str. 5)

Johnstone (2007) označuje restorativní justici za globální sociální hnutí s vnitřní

různorodostí, přičemž cílem je změnit způsob jakým společnost nahlíží a reaguje na

trestné činy (Johnstone, 2007, str. 5). Jako proces inkluze vidí restorativní justici

Rosenblatt (2015), popisuje, že v ideálním případě by mělo docházet k postupům, při

kterých všichni zúčastnění pomáhají definovat škody a vypracovávat plán, jak danou

situaci řešit (Rosenblatt, 2015, str. 17). Restorativní justice není uceleným systémem

reakce

na trestnou činnost, působí spíše paralelně vedle klasické trestní justice, jejím

primárním zájmem je podpora oběti a náprava vzniklé situace.

1.1 Základní charakteristiky restorativní justice

V roce 1996 byly Pracovní skupinou pro restorativní justici při Alianci

nevládních organizací (UN Alliance of NGOs Working Party on Restorative Justice)

vypracovány základní principy restorativní justice. Hlavní zákonitostí je vnímání
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trestného činu jako nesprávného jednání, které se snaží restorativní justice dát

do pořádku. Trestný čin je označen primárně za přestupek proti lidským vztahům,

porušení zákona je tak až druhotné. Dává se přednost brzké reakci na trestný čin

s maximální mírou dobrovolné spolupráce a s minimem nátlaku. Primární obětí

se dle těchto principů rozumí osoba nejvíce zasažená trestným činem, jako sekundární


[…]


Zameškaných to mám tak asi šedesát něco… šedesátdevět možná.

Neomluvený?

Ne.

Jak bys ohodnotila svoje chování ve škole?

Normální takový jakože se chovám normálně prostě, i k těm lidem, k učitelům.

Kdo ti pomáhá docházení na středisko zvládnout?

Rodina… jakoby mamka.

Jak moc je pro tebe důležité mít člověka, ve kterém máš oporu, a podporuje tě?

Ještě jednou prosím vás?

Jak moc je pro tebe důležitý mít člověka, jako je třeba mamka tady teď s tebou?

Je to pro mě hodně důležitý. Jsem ráda za to, že prostě… ji mám.

Jakým způsobem ti daná osoba pomáhá?

Doprovází mě a…a prostě mi furt říká, jakože ať jsem taková a taková, prostě mi dává

rady prostě.

Je něco na co jsme během toho rozhovoru zapomněli nebo bys chtěla říct něco, doplnit

něco?

Možná že… že už bych to chtěla mít všechno dobrý, že už bych nechtěla chodit na

nějaký tady… nějaký probační tadyhle ani nevím, jsem tady nikdy nebyla.

Dobře, moc děkuju.

VII

Příloha č. 4.:

Přepis rozhovoru č. 7

JMÉNO: Pavel

VĚK: 17 let

BYDLIŠTĚ: město v Královehradeckém kraji

ŠKOLA / ZAMĚSTNÁNÍ: student na středním odborném učilišti

Datum: 15. listopad 2016

Čas: 15:15

Pobýváš nebo jsi v minulosti pobýval v zařízení ochranné nebo ústavní výchovy?

Ne.

Užíváš nebo jsi v minulosti užíval návykové látky, případně jaké?

Měl. Zkoušel jsem to. Jenom marihuanu.

Kouříš nebo piješ alkohol?

Občas si dám cigaretu.

Proč docházíš na středisko Probační a mediační služby?

Jsem tady za nějaký trest.

A za jaký?

Za šikanu.

Co bylo příčinou, že ses dopustil protiprávního jednání?

Dal jsem klukovi peníze. Ne… jakoby chtěl jsem si je od něj půjčit, ale on řekl, že jsem

si je od něj bral.

V kolika letech ses poprvé dopustil nějakého jednání, které bylo protizákonné?

Teď.

Žiješ v jedné domácnosti s oběma rodiči? A jací jsou další členové rodiny?

Ano. Bratr. Nebo takhle jestli to můžu říct. Tři bratři a jedna sestra.

VIII

Jaký máš vztah s rodiči?

Velice dobrý.

Do jaké míry se rodiče zajímají o to, kam chodíš, jaké máš zájmy, co děláš?

Hodně velký. Starají se.

Pokud bys měl ohodnotit, jak je pro tebe rodina důležitá rodina, na stupnici od jedné do

deseti, jaké by to bylo číslo? Jedna je nejméně, deset nejvíce. Co tě k tomu vedlo a co

bylo nejdůležitějším faktorem tvého rozhodnutí?

Deset. Protože jakoby rodina jsou mi…jakoby hodně moc zajímá. A když něco udělám

nebo jakoby když se něco stane, tak všechno se snaží okamžitě se mnou vyřešit. Nebo

když mi něco je, tak se mi snaží pomoct.

Jak trávíš volný čas?

Fotbalem. Nebo s kamarádama.

Jaké jsou tvé možnosti trávit volný čas, máš třeba nějaké volnočasové zařízení v místě

bydliště?

Ne.

S kým trávíš volný čas?

Kamarádi. Prosím vás, tu otázku ještě před tím, tu jedenáctku. Jak že to bylo?

Jestli máš kde trávit volný čas. Jestli máš třeba nějaký kluby, znáš nízkoprahový kluby,

kam můžeš chodit odpoledne po škole nebo třeba…

Tak to jsem říkal dobře.

Pokud bys měl ohodnotit, jak jsou pro tebe kamarádi důležití, na stupnici od jedné do

deseti. Jaké by to bylo číslo?

Devět. Osm až devět.

Takže jsou míň důležití než rodina?

Ano. Rodina je na prvním místě.

Jak velká je škola, do které chodíš?

Jak je velká škola? Velká.

IX

Co tě ve škole baví a co nebaví?

Ve škole mě jakoby baví nejvíc ty praxe. Což je za čtrnáct dní. No a ve škole mě baví

jedině asi tělák.

A nebaví tě co?

Tak matika mě nebaví, potom mě nebaví čeština a ještě ETE.

Kolik máš přibližně zameškaných hodin nebo neomluvených hodin?

Teďka… tak nějakejch třicet, třicet dva hodin.

A neomluvených?

Ani jednu.

Jak bys ohodnotil svoje chování ve škole? Třeba nějaké poznámky, důtky.

Ne. Žádnou teďka nemám. Všeobecný chování, úplně všeobecný…tak dva až tři…

jakoby průměrem, jakoby žádnou důtku nebo poznámku žádný nemám.

Kdo ti pomáhá docházení sem na středisko zvládnout?

Mamka i taťka.

Jak moc je pro tebe důležité mít někoho, v kom máš oporu, a podporuje tě?

Je. Já bych řekl, že jo. Pomáhaj mi a krom jakoby táty, když si s něčím nevím rady, kor

s těma autama, jak chodím na toho (povolání), většinou taťka mi s tím jakoby pomáhá.

A mamka tomu moc nerozumí, tak většinou taťka. Ale mamka zas jakoby se snaží, abych

do tý školy chodil.

A jakým způsobem ti pomáhají?

Mamka mi dává finanční prostředky na cestu, na svačiny, protože si ještě nevydělávám

a z praxí taky nedostávám žádný peníze. A taťka jak jsem říkal, že mi pomáhá, třeba

s učením.

Je něco, na co jsme během toho rozhovoru zapomněli, nebo bys chtěl doplnit, nebo říct

něco jinak?

Asi nic.

Tak já moc děkuju.