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Téma: Vliv prostředí na výkon alternativních trestů u mladistvých

Téma Vliv prostředí na výkon alternativních trestů u mladistvých je aktuální, zasluhuje odbornou pozornost.

Výběr takto laděného tématu je v úzkém vztahu ke studovanému oboru autorky.

V úvodu autorka zmiňuje motivaci k výběru tématu, uvádí cíl práce, ve stručnosti představuje teoretická

východiska. Referuje o metodách sběru dat.

Úvodní kapitoly informují čtenáře o restorativní justici, alternativních trestech, probační a mediační službě.

Značná pozornost je pak věnována věkové kategorii mladistvých a ukládání alternativních trestů. Zmíněná

témata jsou pojednána ve vzájemných vztazích a propojení, autorka po celý text drží linii cíle práce. Ocenění

zaslouží dále pasáž zaměřená na sociální prostředí, jehož kvalita se podílí na potencionální úspěšnosti průběhu

a plnění alternativních trestů u mladistvých. Zdařile jsou popsány zj. podkap. akcentující vliv rodinného

prostředí a vrstevnických vztahů na mladistvé a dále sociální prostředí v kontextu efektu na výkon

alternativních trestů u mladistvých.

Výzkumnému šetření chybí teoretická východiska. Autorka představuje cíl výzkumného šetření, výzkumný

problém a výzkumné otázky. Diskutabilní se jeví uvedení konkrétní lokality, ačkoli autorka práce změnila jména

participantů výzkumu (což je eticky zcela na místě), uvádí zde údaje (a další poté ve fragmentech rozhovoru a

v analýze dat), které pozornějšímu a skutečnosti znalému čtenáři z Hradce Králové mohou poskytnout

nápovědu pro identifikaci konkrétního jedince. Autorka formulovala hlavní výzkumnou otázku, kterou sytí pět

DVO. Zj. šestá DVO se jeví jako odtržená od HVO, z předchozích pěti je přímý vztah k HVO patrný u DVO 2.

Uveden je popis zvoleného výzkumného designu, charakteristika výzkumného vzorku a průběh realizace

rozhovorů s respondenty. Diplomantka využila elementů zakotvené teorie – otevřeného a axiálního kódování.

Následně je zodpovězena HVO a výsledky vázané k DVO. V komentářích se autorka místy neubránila

kvantifikaci – např. na s. 59, kde uvádí, že: „...čtyři účastníci rozhovorů...“ Diskuze výsledků je obsáhlá, zdařilá a

obsahuje kromě vlastních zjištění autorky také komparaci s poznatky z odborných pramenů. Zajímavé a

přínosné jsou dvě kazuistiky, které ovšem opět vzhledem k povaze informací mohou přispět ke snazší

identifikaci konkrétního mladistvého. V závěru práce je obsaženo mj. shrnutí témat z úvodních kapitol,

zobecnění výsledků provedeného šetření a doporučení pro praxi.

Autorka zpracovala téma nosné, potřebné, v praxi uplatnitelné. Oceňuji pečlivost při zpracování úvodních

kapitol. Postupovala od obecného rámce k užšímu zaměření. Precizně provedla analýzu získaných dat a

výsledný model axiálního kódování svědčí o schopnosti autorky obsáhnout z větší části metodu zakotvené

teorie. Drobnou výhradu mám k formulaci DVO, z jejichž znění nevyplývá primární a úzký vztah k HVO. Diskuze

výsledků je vedena ve vzájemných souvislostech teorie, praxe a vlastních zjištění. Zajímavě realizovala autorka

práci s předpoklady (viz s. 61-62), které pojímá jako dílčí segmenty a v diskuzi výsledků je vyhodnocuje. Celkově

práce působí uspořádaným, uceleným dojmem, z textu je patrný zájem autorky o sepsané téma.

Formální a jazyková stránka práce: DP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. V textu

byly zdroje vhodně propojovány. Jsou zařazeny cizojazyčné zdroje. Text počtem stran bohatě splňuje nároky

kladené na diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:

1 Prosím o doplnění teoretických východisek u obhajoby DP.

2 Jak konkrétně sytí DVO viz s. 45 hlavní výzkumnou otázku?
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